PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

REQUERIMENTO N° 012/2019.

Requeiro a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Sairé, Estado de

Pernambuco, na forma regimental, depois de ouvido o plenário e preenchida as

formalidades que seja dirigido apelo veemente ao Exmo. Sr. Prefeito JOSE

FERNANDO PERGENTINO DE BARROS, solicitando a construção de um POSTO

DE SAÚDE NA COMUNIDADE DO SÍTIO MONGONGA, SAIRÉ-PE.

Justifica-se o presente pela dificuldade da comunidade ao acesso a assistência médica,
pois se encontram entre os moradores idosos, gestantes e hipertensos que necessitam de
uma assistência regular, melhorando assim a saúde daquelas pessoas com uma
assistência médica.

Os moradores da localidade acima mencionada reivindicam pela referida obra, tendo em
vista que a comunidade é bastante povoada e ainda vem crescendo muito e os mesmos
quando necessitam de cuidados médicos se deslocam até o centro da cidade,
ocasionando transtornos, pois os mesmos, muitas vezes não tem condições financeiras
para tais deslocamentos e ainda podendo piorar o estado de saúde, devido à demoia no
atendimento nos casos de urgência de pessoas que estejam afligidas por alguma
enfermidade.

Da decisão desta Casa Legislativa Municipal, dê-se ciência aos moradores daquela

localidade, ao Prefeito do município de Sairé, bem como a imprensa escrita e falada

deste Município.

JUSTIFICATIVA

Sala das Sessões da Câmara de Sairé, 14 de fevereiro de 2019.

urióel Herculano cia òiiva

Vereador - Autor Gamara Municipal de Saitc
Aprovado Em Ünica Votação

EmJ4 / >- i  i Cf

Rua Coronel José Pessoa , s/n° - Centro - Sairé/PE - CEP 55695-000
Fone:(81)3748 . )  116 / CNPJ 35.665.587/0001-ã2 / Eittílill Cât\iârasaire@{\otma\{.eom